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Abstract: In this thesis, I utilize photometric data sparse in time produced by
all-sky surveys and investigate physical properties of large asteroid populations.
In principle, the individual approach to asteroid modeling cannot compass all
objects because new asteroids are continually discovered and we do not have
enough data for them. Therefore, in this work I present an essentially different,
statistical approach. In a series of papers, we developed two independent methods
which use a triaxial-ellipsoid approximation, and we test their applicability and
limits. We prove they can be used to the photometric databases like Lowell
Observatory database or Pan-STARRS. The output quantities are distributions
of the spin axis directions and shape elongations for asteroid populations, and
using the Kolmogorov-Smirnov test we search for differences among them. The
main result of my work is that the distribution of ecliptical longitudes of spin axes
is nonuniform. Moreover, this nonuniformity is more significant for asteroids with
low orbital inclinations and the distribution is dependent on the shape elongation.
We ran a number of simulations and tests, but we did not find a clear explanation
of this enigmatic result. We found that small asteroids (D < 25 km) are on
average more elongated than large ones. We also constructed distributions for
13 main-belt families; as to the distributions of spin axes latitudes, we found that
Gefion family is significantly different from its background and when studying
distributions of elongations, we found that Massalia and Phocaea have more
elongated members than corresponding backgrounds.
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Preface

Our knowledge of asteroids improved significantly during the last ∼15 years
thanks to the growing amount of data from space satellites and ground-based
telescopes and development of new techniques to utilize them. The physical
properties of asteroids such as rotational states, shapes and sizes are generally
important for our understanding of the collisional history of the Solar System,
since they evolved during the evolution of the main asteroid belt due to the
non-gravitational forces and the mutual collisions between asteroids.

A rich source of information about asteroid physical properties is photometry.
The amount of photometric data of asteroids has been growing rapidly in recent
years mainly thanks to the all-sky surveys such as Catalina (Drake et al., 2012),
Panoramic Survey Telescope & Rapid Response System (Pan-STARRS) (Hodapp
et al., 2004; Tonry et al., 2012) or Lowell Observatory Near-Earth Object Search
(LONEOS) (Bowell et al., 1995). The brightness of an asteroid as a function
of time is called the lightcurve. Typically, if the lightcurve is dense enough,
i.e., contains enough measurements during the time interval comparable with the
asteroid rotational period, it is used for the determination of the convex shape and
rotational state using the lightcurve inversion method (Kaasalainen and Torppa,
2001; Kaasalainen et al., 2001). Data from sky surveys are, however, sparse in
time and their systematic uncertainty is often worse than∼0.1 mag, which usually
makes impossible to find a unique rotational period of an asteroid.

One of the goals of this work is to fully utilize sparse photometry for the de-
termination of distribution functions of asteroid spin axis orientations and shape
elongations and to develop a reliable method applicable on the more accurate
photometric data that shall be provided in the future by the Large Synoptic Sur-
vey Telescope (LSST) (Callahan et al., 2016). We were inspired by the work of
Bowell et al. (2014), who first found the nonuniform distribution of spin axes
longitudes when analyzing the photometric data from the Lowell Observatory
database. However, they were not able to find any explanation for such result,
which motivated us to study this problem in detail.

The backbone of this thesis is the paper Cibulková et al. (2016), where we
developed a new method that provides pole positions and shape elongations of
asteroids. The paper is included after the List of papers and is labeled as Paper 2.
We model asteroids as geometrically scattering triaxial ellipsoids. The model
compares observed values of mean brightness and the dispersion of brightness
with computed values obtained from the parameters of the model: ecliptical
longitude λ and latitude β of the pole and the ratios a/b, b/c of axes of the
ellipsoid. These parameters are optimized to get the best agreement with the
observation. The model is described in Chapter 3, where we also test its reliability
on synthetic data and then we apply our model to photometric data from Lowell
Observatory database, analyze the results and compare distributions of model
parameters for various asteroid populations, such as asteroid families, taxonomic
classes or asteroids located in different parts of the main belt. Our motivation is
to find if these groups, different within one classification, will have also different
distributions of our studied parameters.
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A different approach was used in the papers Nortunen et al. (2017) and
Cibulková et al. (2017). In the former, we mainly studied the validity and ac-
curacy of the method, that is based on the inversion of distribution functions,
and practical applicability on astronomical databases; in the latter, we applied
the model to photometric data from Pan-STARRS1 survey and performed an
analysis focusing on various asteroid populations. This is the content of Chapter
4, where we also compare results with those from Chapter 3. The advantage of
this method is that it can be used even if only a few points and one apparition
are available for an asteroid.

The main results of this thesis are summarized in Conclusions. One of the
benefits of this work is that our results can be used in other investigations of
asteroid populations, e.g., to constrain theoretical evolution models of asteroid
families or for an independent comparison of distributions of spin axes and shapes.
That was done in the paper Hanuš et al. (2017a), where 16 new shape models of
the members of Eos family were derived. In total, they showed spin directions
of 56 Eos members and compared them with our distributions of spin longitudes
and latitudes for Eos family. Both results were in the mutual agreement.

Finally, after the List of papers, we included the paper Cibulková et al. (2014)
(labeled as Paper 1) that deals with the long-term collisional evolution of the main
belt. This issue is naturally connected with the main topic of this thesis, since
all asteroids have been influenced by mutual collisions (catastrophic or cratering
events) that changed the orientation of their spin axes and also their sizes and
shapes. In this paper, we divided the whole main belt into six parts since we
realized they have different size-frequency distributions, collision probabilities
and impact velocities. To simulate the mutual collisions of asteroids, we used
a modified version of the Boulder code (Morbidelli et al., 2009). We accounted
also for the material characteristics by creating two models, one for monolithic
objects and one for rubble-pile bodies. We found that for the monoliths, the
match between observational data (we compared the size-frequency distributions
and number of asteroid families in individual parts of the main belt) and the
results of our simulations is significantly better than for the rubble-piles. This
work was not one of the main topics of this thesis and thus it is included in the
form of attached paper.

During my investigation, I collaborated also with colleagues whose contribu-
tions have to be mentioned. The author of the mathematical background of both
photometric models is Mikko Kaasalainen; the code used in Chapter 4 was writ-
ten by Hari Nortunen; the photometric data from the Lowell Observatory were
provided by Dagmara Oszkiewicz; and the data from Pan-STARRS1 survey were
provided by Peter Vereš.
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1. Introduction

Small Solar System Bodies are the most numerous group of objects in our So-
lar System that compasses asteroids, centaurs, Neptune trojans, transneptunian
objects and comets. In this work, we focus on asteroids, specifically main-belt
asteroids (MBAs) located between the secular resonance ν6 with Saturn and the
2:1 mean motion resonance with Jupiter. The largest body in the main belt,
(1) Ceres, with a diameter ∼850 km, belongs to the dwarf planets since 2006,
together with Pluto and some other objects. Nevertheless, as a rule we do not
exclude Ceres from our sample.

1.1 Main belt

In the main belt, we can notice several prominent gaps at certain semimajor
axes. They were discovered in 1866 by Daniel Kirkwood and are called Kirkwood
gaps. They are located at those semimajor axes where the mean motion of an
asteroid and the mean motion of Jupiter are related by a ratio of two small inte-
gers. Positions of some strongest low-order resonances are shown in Fig. 1.1. The
mechanism that can deliver asteroids with diameter D < 20 km in the main belt
to resonance is the Yarkovsky drift (e.g., Bottke et al., 2002) – a non-gravitational
force caused by the anisotropic emission of thermal photons from a rotating body.
The most powerful resonances that cause a large increase of the asteroid eccentric-
ity and consecutive transport of bodies (with a contribution of close encounters)

0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

1 2 3 4 5

e

a [au]

Trojans

NEAs

MBAs

3:1 5:2 7:3 2:1 3:2

Hildas

Hungarias

Figure 1.1: Osculating orbits of 100,000 asteroids in the plane of semimajor
axes a and eccentricity e. Data were taken from the Asteroid Orbital Elements
Database updated on March 21, 2017.
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to Mars-, Earth-, and Venus-crossing orbits are ν6 secular resonance1, 3:1 and 5:2
mean motion resonances (MMRs) with Jupiter (e.g., Morbidelli et al., 2002). The
situation in the 2:1 MMR is more complicated. The dynamical lifetime in the
center of the resonance is comparable to the age of the Solar System, while the
regions close to the borders of the resonance are unstable, but it still takes sev-
eral million years to achieve the Earth-crossing orbit (Moons et al., 1998). Such
behaviour is caused by the three-body resonances (between an asteroid and two
planets, mainly Jupiter and Saturn, Nesvorný and Morbidelli, 1998) that force
asteroids to have strongly chaotic orbits but stable on long time intervals (Milani

[…]

function of the solved-for parameters for a large sample of main
belt asteroids rather than detailed rotational state of individual
objects. A limitation of our method is that it provides, first, lon-
gitude λ of the rotation pole in the interval (0◦, 180◦) only, with
values in (180◦, 360◦) transformed to (0◦, 180◦) by λ = λ − 180◦
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rule; and second, absolute value of the ecliptic latitude β, instead
of β itself. The latter means that we cannot determine whether
the asteroid rotates in a prograde or retrograde sense. Addition-
ally, our model also does not provide rotational period.

We first justified our method by applying it to a synthetic
sample of asteroids and also to a known sample of objects with
rotational states resolved by more detailed methods that can be
found in the DAMIT database. We observed that our method re-
produces well the distribution of the ecliptic longitudes and the
equatorial axes ratio a/b in a statistical sense. The uncertainties,
estimated using the bootstrap method, are '30◦ in λ and '0.2 in
a/b without systematic effects on the mean value. The determi-
nation of ecliptical latitudes β shows bias toward finding prefer-
entially spin axes near the ecliptic pole. Our tests may, however,
provide a rough approximation of the bias function.

We then applied our method to 69 053 main belt asteroids
for which a suitably rich and good quality set of observations
were obtained from the Lowell Observatory database. The main
results are as follows:

1. The distribution of λ is nonuniform, with an excess of aster-
oids with λ values between 60◦ and 100◦. Similarly, there is a
deficiency of asteroids with λ values between 130◦ and 160◦.
Curiously, our tests revealed a correlation of this nonuni-
formity with orbital inclination: asteroids with very low-
inclination orbits (sin I ≤ 0.04) show the effect more sig-
nificantly than asteroids with higher inclination orbits.

2. While not a primary result from our paper, we also deter-
mined distribution of the absolute value of sine of ecliptic
latitude | sin β|. We confirm previously reported results that
asteroids with size D ≤ 25 km have their pole latitude tightly
clustered about the poles of ecliptic. This is due to the YORP
effect that makes the pole latitude to approach the extreme
values asymptotically.

3. We also found that small main belt asteroids (D ≤ 25 km) are
more elongated, with a median of ratio a/b ' 1.6, compared
to the large asteroids (D ≥ 50 km), which have a median of
ratio a/b ' 1.3.

4. We also analyzed our results for populations in different as-
teroid families. As to the λ distribution, they mainly derive
from their inclination value of the aforementioned inclina-
tion dependence. For instance, the low-inclination families
such as Massalia or Themis have the strongest nonunifor-
mity of the λ distribution in our results.

Using a more detailed method, we confirmed the previously re-
ported unexpected nonuniformity in distribution of ecliptic lon-
gitude of spin axes of the main belt asteroids. We tested various
hypotheses of its origin, but we had to reject them, proving that
the proposed processes would not lead to a significant enough
nonuniformity. Therefore, this result remains enigmatic and re-
quires further analysis. In particular, it would be very useful if
more detailed methods of spin state and shape inversion from as-
tronomical data confirmed this result and provided more details.
We note, for instance, that methods both in Bowell et al. (2014)
and here are not able to discriminate between the prograde- and
retrograde-rotating asteroids. It would be important to see, if
the excess in λ values at about 80◦ concerns equally well both
classes, or whether it is preferentially associated with one of
them. This could hint about the underlying processes that cause
the effect. In the same way, all methods used so far fold the whole
range of ecliptic λ values to a restricted interval (0◦, 180◦). This

is because of their intrinsic drawback of not distinguishing data
for λ and λ + 180◦ cases. Yet, breaking this uncertainty may
also help to disentangle the underlying physical causes of the
nonuniformity.

Justifications of reliability of our method, by running blind
tests against synthetic populations of asteroids and limited
datasets for which complete models are already available, make
our method a solid tool for further studies. It would be interest-
ing to apply it to more accurate photometric data provided by
Large Synoptic Survey Telescope (LSST).
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Hanuš, J., Ďurech, J., Brož, M., et al. 2011, A&A, 530, A134
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Hanuš, J., Ďurech, J., Oszkiewicz, D. A., et al. 2016, A&A, 586, A108
Hapke, B. 1981, J. Geophys. Res., 86, 4571
Hapke, B. 1993, Theory of reflectance and emittance spectroscopy (UK:

Cambridge University Press)
Henrard, J., & Murigande, C. 1987, Celest. Mech., 40, 345
JeongAhn, Y., & Malhotra, R. 2014, Icarus, 229, 236
Kaasalainen, M. 2004, A&A, 422, L39
Kaasalainen, M., & Torppa, J. 2001, Icarus, 153, 24
Kaasalainen, M., Torppa, J., & Muinonen, K. 2001, Icarus, 153, 37
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Abbreviations

A – amplitude
α – solar phase angle
AstOrb – The Asteroid Orbital Elements Database
β – ecliptical latitude of the spin axis
β? – pole co-latitude
CDF – cumulative distribution function
D – diameter
DAMIT – Database of Asteroid Models from Inversion Techniques
DF – distribution function
ε – obliquity
η – dispersion of squared brightness
KS – Kolmogorov-Smirnov
λ – ecliptical longitude of the spin axis
L – brightness
LCDB – The Asteroid Lightcurve Database
LEADER – Latitudes and Elongations of Asteroid Distributions

Estimated Rapidly
LONEOS – Lowell Observatory Near-Earth Object Search
LSST – Large Synoptic Survey Telescope
MBAs – main-belt asteroids
MMR – mean motion resonance
NEAs – near-Earth asteroids
Ω – longitude of ascending node
P – rotation period
Pan-STARRS – Panoramic Survey Telescope & Rapid Response System
QKS – probability that two distributions belong to the same parent distribution
ρ – density
σ – noise
SDSS – Sloan Digital Sky Survey
SFD – size-frequency distribution
WISE – Wide-field Infrared Survey Explorer
YORP – Yarkovsky-O’Keefe-Radzievskii-Paddack
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