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Předložená disertační práce se zabývá problémem určení základních fyzikálních parametrů planetek –
tj. jejich tvarem a směrem rotační osy – z tzv. řídkých fotometrických dat. Tradičně jsou fotometrická
data planetek (změny jasnosti v čase) využívána k rekonstrukci konvexního tvaru planetky, směru její
rotační osy a periody rotace. Takový model lze jednoznačně rekonstruovat pouze tehdy, je-li k dispozici
dostatek měření jasnosti s dostatečnou přesností, což u většiny současně známých planetek není
splněno. Cílem práce je vyvinout a otestovat dva nové přístupy. V prvním z nich se u planetek
nemodeluje rotační perioda, pouze směr rotační osy a tvar je aproximován trojosým elipsoidem. Ve
druhém případě jde zjednodušení modelu ještě dále – planetky jsou charakterizovány pouze dvěma
parametry: protažením a ekliptikální šířkou směru rotační osy a namísto individuálních těles se
modelují distribuční funkce těchto parametrů pro velký vzorek planetek. Matematický formalismus
tohoto přístupu byl formulován prof. Kaasalainenem.

Těmto dvěma přístupům je přizpůsobeno i členění práce: Po stručném úvodu do problematiky a
přehledu základních pozorovacích metod následují dvě kapitoly zaměřené na popis nových metod,
jejich testování na syntetických datech a poté analýza reálných dat. První metodou byla analyzována
fotometrická databáze z observatoře Lowell. Bylo potvrzeno nerovnoměrné rozdělení ekliptikálních
délek planetek, ale přes veškrou snahu se nepodařilo najít uspokojivé fyzikální vysvětlení. Naopak
zjištěná závislost sklonu rotační osy a protažení planetek na jejich velikosti je v souladu se současnou
představou dynamického vývoje malých planetek.

Druhá metoda inverze distribučních funkcí byla aplikována na data z přehlídky Pan-STARRS1.
Výsledky prezentované v této kapitole byly získány v těsné spolupráci s prof. Kaasalainenem a jeho
studentem H. Nortunenenem. Hlavním přínosem této části práce je důkladné testování stability a
jednoznačnosti řešení na počtu a kvalitě vstupních dat. Byly porovnávány distrubuční funkce parametrů
pro ruzné dynamické a taxonomické skupiny hlavního pásu. Rozdíly mezi jednotlivými skupinami
většinou nebyly signifikantní až na výraznou odlišnost (větší protažení) rodin Massalia a Phocaea od
pozadí. Inverze distribučních funkcí parametrů planetek je nový přístup k analýze fotometrických dat a
jistě se bude dále rozvíjet s přísunem nových a přesnějších dat z velkých přehlídek oblohy.

Celkově hodnotím předloženou práci velmi kladně, autorka se během svého čtyřletého studia pečlivě
věnovala testování metod, analýze reálných dat a interpretaci výsledků. Výsledky shrnuté v předložené
práci byly publikovány ve třech odborných článcích v Astronomy and Astrophysics, u dvou z nich je
H. Cibulková první autorkou (článek založený na Pan-STARRS datech je v současné době v tisku).
Dále je spoluatorkou článku o planetkách rodiny Eos a první autorkou článku o kolizním modelu
hlavního pásu planetek, který navazuje na její diplomovou práci.

Dle mého názoru jsou předložené výsledky na dostatečné vědecké úrovni a jednoznačně doporučuji
předloženou práci uznat jako disertační.
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